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2. Regionaltagungen des Deutschen Fleischer-Verbandes

20. Februar 2024, Siegburg

27. Februar 2024, Hannover

28. Februar 2024, Würzburg

 TOP 2:   Situation und Umfeld des 

Fleischerhandwerks

      a. Aktuelle betriebliche Entwicklungen

        b. Marktsituation

        c. Prognosen
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      a. Aktuelle betriebliche Entwicklungen
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Fleischerhandwerk 2023:

• Unternehmen des Fleischerhandwerks: 10.171* (9.878, - 4,5%)

• Filialen: 6.210 (- 9,0%) 

• Umsatz im Fleischerhandwerk:** 1. Quartal: -10,9%, 2. Quartal 9,3%, 3. Quartal: -1,4%

• Mitarbeiter im Fleischerhandwerk:** 134.000 (ohne 4. Quartal) (- 2,5 %)

   * Neue Berechnung     

 ** Vorläufige Zahlen

Quellen: Statistisches Bundesamt, BGN, eigene Berechnung
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Welche der folgenden Entwicklungen bereiten Ihnen Sorgen? (Sep. 2023)

Quelle: Eigene Erhebung
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Wie hat sich der Umsatz entwickelt?

Quelle: Eigene Erhebungen
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Wie hat sich der Ertrag entwickelt?

Quelle: Eigene Erhebungen
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Wie hat sich die Warenmenge entwickelt?

Quelle: Eigene Erhebungen
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In unserem Betrieb werden die Geschäfte im nächsten Jahr…

Quelle: Eigene Erhebung
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20.000 abgerufene Flyer



©
 D

F
V

 2
0
2
4

2. Regionaltagungen des Deutschen Fleischer-Verbandes

20. Februar 2024, Siegburg

27. Februar 2024, Hannover

28. Februar 2024, Würzburg



©
 D

F
V

 2
0
2
4

2. Regionaltagungen des Deutschen Fleischer-Verbandes

20. Februar 2024, Siegburg

27. Februar 2024, Hannover

28. Februar 2024, Würzburg

Aussendung an 10.000 Schulen
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        b. Marktsituation
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Quelle: DFV, BLE, AMI

Entwicklung des Fleischverzehrs in kg/Einwohner (2010 – 2023)

* Vorläufige Zahlen
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Ernährungsverhalten in Deutschland 2008 (Durchschnitter Anteil der Menge)

Frauen Männer

Quelle: Nationale Verzehrstudie II
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- 34%

- 31%
- 37 %
- 62 %

Entwicklung zwischen 
Altersgruppen 19-24 und über 
65 Jahren in %

Quelle: Nationale Verzehrstudie II
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- 8 %

   0
-10 %
-38 %

Entwicklung zwischen 
Altersgruppen 19-24 und über 
65 Jahren in %

Quelle: Nationale Verzehrstudie II
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Entwicklung der Verzehrgewohnheiten

Wiederaufbauer

Babyboomer

Generation X

Millennials
(Generation Y)

iBrains
(Generation Z)

Generation alpha
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Entwicklung der Konsumgewohnheiten (schematisch) 

Vegetarier/Vegan

Fleischesser

Alt Jung

Quelle: GFK



©
 D

F
V

 2
0
2
4

2. Regionaltagungen des Deutschen Fleischer-Verbandes

20. Februar 2024, Siegburg

27. Februar 2024, Hannover

28. Februar 2024, Würzburg

Quelle: GFK
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